
شــد. منتقدان آن را بهترین فیلم قادری خواندند و مجله فیلم 
نوشــت، این خوش ساخت ترین فیلمفارســی تاریخ سینمای 
ایران اســت؛ فیلمی که از ســوی مخاطب هم مورد توجه قرار 
گرفت و با اســتقبال خوبی همراه شد. در سال ۹۹ سریالی با 
عنوان »می خواهم زنده بمانم«، توســط شهرام شاه حسینی 

ساخته شد که ربطی به این پرونده و ماجرایش نداشت.

قرمز/ فریدون جیرانی �
فریــدون جیرانی که در نــگارش فیلمنامــه »می خواهم زنده 
بمانم« دســتی بر آتش داشــت، این بار خود دست به ساخت 
فیلمــی براســاس یک پرونــده جنائــی زد و فیلــم »قرمز« را 
ســاخت که هنوز هم خیلی ها این کارگردان را با این فیلمش 
به یاد می آورند. فیلمی جســورانه که در دوره خودش یک نوع 
ساختارشــکنی بود و توانست خشــونت خانگی علیه زنان را 
به خوبی به تصویر بکشد و البته بازی های درخشان محمدرضا 
فروتــن و هدیــه تهرانی در ماندگار شــدن فیلــم نقش مهمی 
داشــت. ابتدای ســال 76 بود که خبر شــکنجه ی زنی به نام 
»ام البنین« در صفحه ی حوادث روزنامه ایران چاپ شــد، زنی 
که بر اثرِ شــکنجه های همسر و مادرِ همسرش در بیمارستان 
جان باخت؛ اما قبل از آن توانست برای پرستاران تعریف کند 
که  شوهرش، مدت ها او را در زیرزمین خانه  شان حبس کرده 
و تا ســرحد مرگ، کتکش زده اســت.  فریــدون جیرانی که از 
روزنامه نگاری به ســینما و کارگردانی آمــده بود، این پرونده را 
خواند و قصه ی روایتِ آزار زنان را فیلم کرد اما با نگاهِ و خوانش 
خودش. او داســتانِ هستی مشــرقی را به تصویر کشید؛ زنی 
مطلقه که دوباره ازدواج کرده و همسری عاشق اما روان پریش 
دارد که مُدام او را موردِ ســوءظن قرار می دهد و ضرب و شتم. 
اما هســتی مشــرقی شــخصیتی متفاوت از ام البنین داشت 
و کنشــی متفاوت از او از خود بــروز داد و همین پایان فیلم را 
نسبت به سرنوشتِ ام البنین متفاوت کرد. پرونده های قضایی 
از داســتان واقعی درباره خشــونت علیه زنان، کم نیســت که 
می تواند دستمایه ساخت فیلم شود اما هنوز فیلمی در اندازه 

قرمز ساخته نشده است که به این موضوع پرداخته باشد.

رنگ شب/ محمدعلی سجادی �
یکی از کارگردان های جنایی ســاز ســینمای ایــران که کمتر 

مورد توجه قرار گرفت، محمدعلی ســجادی است. او در فیلم 
»رنگ شــب« که در ســال 7۹ ساخته شد، ســراغ یک پرونده 
جنایی رفت کــه نگاهی به ماجرای پرونــده جنجالی خفاش 
شــب دارد. گرچه نویســنده اشــاره چندانی به این موضوع و 
پرونده غلامرضا خســرو که به خفاش شــب معروف شده بود 
نمی کند و تنها وجه تشــابه آن را می توان در به قتل رســاندن 
تعداد زیادی زن و دختر در شــب های تهران دانســت. قصه با 
اســاس این الگوی روایی بنا می شــود که ورود یک زنِ غریبه، 
عاملی اســت برای اینکه یــک زندگی آرام و ظاهــراً روبه راه را 
دچار تنشی عمیق و همه چیز را از مسیرِ  عادی خود دور کند. 
رســول به عنوان کارمند بانک یک زندگــی معمولی دارد که با 
زنی تصادف می کند و متوجه می شــود که زن دچار فراموشی 
شــده است. همسرِ رســول، زن را به خانه می آورد، این زن در 
ادامه ی داســتان مدعی می شود همســر رسول است و وقتی 
رسول برای مأموریتی به شمال رفته بوده، با هم آشنا شده اند 
و این پســر هم فرزند رسول اســت. دادگاه برای روشن شدن 
قضیه، رسول و پســر بتول را به آزمایشگاه می فرستد. در آنجا 
مشخص می شود رسول اساساً نمی تواند بچه دار شود و همین 
ســبب می شود تا او به همسرِ خود شک کند و در خیابان ها به 
کشتنِ تعداد زیادی زن و دختر بپردازد. در انتهای فیلم، بازجو 
به رسول می گوید زود قضاوت کرده، چون جواب آزمایش اش 
اشــتباه بوده و زهره هیچ وقت به او خیانــت نکرده و مجازات 
رســول، اعدام اســت. در این فیلم قصه از خانواده رسول آغاز 
شد و درواقع فیلمساز تلاش کرده تا داستانش را از جزء به کل 
روایت کند. درواقع نگاه ســجادی در پردازش این قصه بیشتر 
ســویه های روانشناسی دارد، یعنی از فرد و انگیزه های او آغاز 

کرده و به آسیب های اجتماعی رسیده است. 

شب های تهران/ داریوش فرهنگ �
پرونده خفاش شــب آنقدر پرســروصدا شــد و ابعاد وســیعی 
داشــت کــه در همان ســال 7۹، داریوش فرهنگ هم ســراغ 
آن رفت و فیلم »شــب های تهران« را ســاخت. فیلم درباره ی 
دو دختر به نام شــیرین و میناســت که در حــال تحقیق روی 
پرونده ای از قتل های زنجیره ای هســتند که شــباهت زیادی 
به قتل های خفاش شــب دارد؛ البتــه داریوش فرهنگ از دلِ 
این پرونده جنجالی، داستان خودش را روایت کرد که اگرچه 

 پیشنهاد ممنوعیت تیک تاک 
در آمریکا 

مجلس نمایندگان آمریــکا لایحه ای را تصویب کرد که در 
صورت عدم فروش تیک تاک به شرکت های غربی، موجب 
ممنوعیــت این پلتفــرم در ایالات متحده می شــود. این 
مجلس در گذشــته نیز لایحه ای دراین باره تصویب کرده 
بود، اما این لایحه جدید به گونه ای تنظیم و ارائه شده است 
که به  تعویق  انداختن بررسی آن توسط مجلس سنا، کار 
دشوارتری باشــد. دیجیاتو ضمن اعلام این خبر نوشت 
که طبق این قانون جدید، بایت دنس حداکثر یک ســال 
زمان خواهد داشــت تا معامله فروش تیک تاک را تکمیل 
کند. متن این پیشنهاد می گوید، این شرکت ابتدا ۹ ماه 
فرصــت دارد تا فروش پلتفرم خود را انجــام دهد و اگر به 
زمان بیشــتری برای تکمیل قرارداد نیاز داشت، با فرمان 
رئیس جمهور می توان سه ماه دیگر به این شرکت زمان ارائه 
کرد. اگر این لایحه در مجلس سنا تصویب شود، در مرحله 
بعدی روی میــز رئیس جمهور آمریــکا خواهد رفت. جو 
بایدن پیش تر اعلام کرده بود که در صورت تصویب قانونی 

برای تعیین وضعیت تیک تاک، آن را امضاء خواهد کرد.

رکورد بیشترین پخش در یک روز 
اسپاتیفای

پلتفرم پخش موزیک اسپاتیفای گفته است، آلبوم جدید 
 The( »تیلور سوئیفت با نام »بخش شعرای شکنجه شده
Tortured Poets Department(  توانسته رکورد بیشترین 
پخــش در یک روز را در این پلتفرم بشــکند. بی بی ســی 
ضمن اعلام این خبر نوشت، این خواننده موسیقی پاپ 
همچنین در یک روز تبدیل به پرمخاطب ترین هنرمند شد. 
این آلبوم شــامل ۳۱ آهنگ است که در آن ها، این ستاره 
دنیای موسیقی ناراحتی و خشــمش را از شرکای سابق 
زندگی اش آشکار می کند. آلبوم او پس از یک سال پرمشغله 
برای این ستاره به بازار آمده است. انتشار این آلبوم جدید 
موجی از هیجان را در میان طرفداران وفادار او ایجاد کرده 
اســت، زیرا به این معنی است که در تور تابستانی اش در 
اروپا، آهنگ های جدیدی نیز اجرا خواهند شد. سوئیفت 
 ـکه درحال حاضر حدود سه ســاعت  در کنســرت هایش 
 ـآهنگ هایی از هــر ۱۰ آلبوم قبلی خود  طول می کشــد 
را اجرا می کند. اوایل این ماه خانم سوئیفت توسط مجله 

فوربس، به عنوان یکی از میلیاردرهای جهان معرفی شد.

نگرانی برای تماشاخانه سنگلج 
پریسا مقتدی، مدیر تماشاخانه سنگلج، با ابراز نگرانی 
برای ســاختمان ایــن تماشــاخانه درخصوص تخریب 
ساختمان مجاور آن گفت: »ما اواخر سال گذشته مطلع 
شدیم که این ساختمان تخلیه شده و قرار است نوسازی 
شــود، نه اینکه تخریب صورت گیرد امــا حدود 7 تا ۱۰ 
روز پیش متوجه شــدیم که موضوع، نوســازی نیست و 
تخریب در حال اتفاق است.« طبق اعلام روابط عمومی 
تماشــاخانه ســنگلج، مقتــدی افزوده اســت هرچند 
مهندسان دفتر طرح و برنامه معتقدند که اگر دقت لازم 
در این تخریب و پی ریزی صورت بگیرد مشــکلی پیش 
نمی آید، اما آن ها هم به ســهم خودشــان نگرانی هایی 
دارند؛ چراکه به هرحال ۳۰ سال از ساخت آن ساختمان 
می گذرد و این دو ســاختمان به نوعــی در گذر زمان به 
یکدیگر تکیه داده اند. مدیر تماشاخانه سنگلج از مدیران 
ارشد شهرداری به خصوص شهردار منطقه ۱۲ خواسته 
اســت که اگر بــا موضوع توســعه تماشــاخانه و الحاق 
این ســاختمان به آن، به هر دلیلی همراهی نمی کنند 

دست کم جان سنگلج را هم به خطر نیاندازند. 

فــرهنـگ
CULTURE
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خبرنگار گروه فرهنگ
رضا صائمی

برخی فیلمسازان 
تلاش می کنند تا از 

واقعیتی که فیلم را به 
آن منتسب می کنند 

دوری کنند و با تکیه 
بر تخیل و خلاقیت 

فردی، جهان 
سینمایی خود را 

بسازند اما نمی توان 
رد آن واقعه را در 

قصه فیلم انکار کرد. 
البته این نکته را هم 
باید لحاظ کرد که 

اتفاقات واقعی وقتی 
در شکل و قالب 

داستان و فیلم قرار 
می گیرند با تخیل، 

تحلیل و خوانش 
مؤلف هم تنیده شده 
و دچار قبض و بسط 

دراماتیک می شوند

خبرسازان

پرونده هایروایت سینمایی 
اـیی ــ   قض
بهبهانهاکرانفیلمبیبدن

»براســاس یک داســتان واقعــی«، ایــن فقط نام یــک فیلم 
فرانسوی به کارگردانی رومن پولانسکی لهستانی نیست، بلکه 
عنوانی اســت که گاهی پیش از شروع فیلم بر تیتراژ برخی از 
فیلم ها می بینیم؛ فیلم هایی که قصه شان نه از تخیل نویسنده 
که از رخــدادی واقعی می آید. از یک اتفاقی که نویســنده یا 
فیلمســاز در کوچه و بازار شنیده یا در محیط پیرامونش دیده 
است یا از یک پرونده قضایی و جنایی آمده یا حوادت روزنامه 
و حتــی تجربه روزانه خود فیلمســاز. این گونه فیلم ها شــکل 
خالص تری از ســینمای رئالیســتی را تعیّن می بخشــد و هم 
می توان آن را نوعی سینمای اقتباسی هم دانست؛ اقتباسی 
کــه از پرونده های قضایــی و جنایی صــورت می گیرد تا یک 
رخداد را در شــمایلی دراماتیک صورت بندی کند. بااین حال 
برخی فیلمســازان تلاش می کنند تا از واقعیتی که فیلم را به 
آن منتسب می کنند دوری کنند و با تکیه بر تخیل و خلاقیت 
فردی، جهان سینمایی خود را بسازند اما نمی توان رد آن واقعه 
را در قصه فیلم انکار کرد. البته این نکته را هم باید لحاظ کرد 
که اتفاقات واقعی وقتی در شــکل و قالب داستان و فیلم قرار 
می گیرند با تخیل، تحلیل و خوانش مؤلف هم تنیده شــده و 
دچار قبض و بسط دراماتیک می شوند. در این گزارش به بهانه 
فیلم در حال اکران »بی بدن« که براساس پرونده غزاله و آرمان 
ساخته شــده، به مرور فیلم های ایرانی می پردازیم که پرونده 

جنایی را از واقعیت به فیلم تبدیل کرده اند.

می خواهم زنده بمانم/ ایرج قادری �
یکی از پرونده های پرهیاهوی جنائی در دهه 6۰، ماجرای مرگ 
مرموز پدرام تجریشــی بود. او که بــه همراه پدر و نامادری اش 
زندگی می کرد ظاهراً خودکشی کرده بود ولی نامادری اش در 
مظان اتهام به قتل قرار داشت؛ پرونده ای مبهم که هم دلایل 
قانع کننده ای برای قتل پدرام داشــت، هم اثبات اینکه قاتل 
او نامادری اش بود کار ســاده ای نبــود. روزنامه های آن زمان 
خیلی به ایــن پرونده پرداخته بودند و این می توانســت برای 
پردازش دراماتیک و تبدیل شدن به یک فیلم سینمایی، مورد 
جذابی باشــد. مجله زن روز گزارش هــای دنباله دار و مفصلی 
درباره این پرونده جنجالی منتشــر کرد و درنهایت نامادری از 
قتل پدرام تجریشــی تبرئه شد. رســول صدرعاملی که سابقه 
کار روزنامه نــگاری داشــت، موضــوع قتل پدرام تجریشــی را 
دنبال کــرد. صدرعاملی تصمیم گرفت مســتندی درباره این 
موضوع بســازد و با دوربین ۱6میلی متری از جلسات دادگاه 
فیلمبــرداری کرد؛ مســتندی که درنهایت هرگــز از تلویزیون 
پخش نشــد اما صدرعاملی براساس این ماجرا فیلمنامه ای با 
نام »اما من شــما را دوست داشتم« نوشت و سال ها بعد ایرج 
قادری آن را کارگردانی کرد و نامش را گذاشــت: »می خواهم 
زنده بمانــم«. صدرعاملی، اصغر عبداللهی و فریدون جیرانی 
این فیلمنامــه را بارها بازنویســی کردنــد و درنهایت رگه های 
واقعــی پرونــده پدرام تجریشــی کمرنگ تر  شــد و درنهایت با 
بازنویســی نهایی تنها خط اصلی داســتان در ســناریو باقی 
مانــد. »می خواهم زنده بمانم«، پرفروش ترین فیلم ســال74 
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